АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О муниципальной программе

города Югорска «Государственная

национальная политика и

профилактика экстремизма»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030

года и на перспективу до 2036 года», Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», постановлением  администрации  города

Югорска  от  16.08.2024 № 1373-п «О порядке принятия решения

о разработке муниципальных программ города Югорска, их формирования,

утверждения и реализации», распоряжением администрации города Югорска

от 11.10.2024 № 486-р «О перечне муниципальных программ города

Югорска», в целях совершенствования структуры муниципальных программ

города Югорска:

1. Утвердить муниципальную программу города Югорска

«Государственная национальная политика и профилактика экстремизма»

(приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом

издании города Югорска и разместить на официальном сайте органов

местного самоуправления города Югорска и в государственной

автоматизированной системе «Управление».

от 13.12.2024 № 2130-п

«В регистр»

https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0

2

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования, но не ранее 01.01.2025.

4. Контроль за выполнением постановления возложить заместителя

главы города Югорска Шибанова А.Н.

Глава города Югорска           ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

            ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

6CEF3F90AAD5F36E76CCFCB204DEB7BF

Владелец  Харлов  Алексей Юрьевич

Действителен с 20.09.2024 по 14.12.2025

А.Ю. Харлов

3

Приложение

к постановлению

 администрации города Югорска

от 13.12.2024 № 2130-п

Муниципальная программа города Югорска

«Государственная национальная политика и профилактика экстремизма»

(далее - муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Шибанов Алексей Николаевич, заместитель главы города Югорска

Ответственный исполнитель муниципальной программы
Управление внутренней политики и массовых коммуникаций администрации города Югорска

(далее - УВПиМК)

Период реализации муниципальной программы 2025 – 2030

Цель муниципальной программы

Укрепление единства многонационального народа Российской Федерации, профилактика

экстремизма

Направления (подпрограммы) муниципальной программы -

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 810,0 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития Российской Федерации /

государственными программами Ханты-Мансийского автономного

округа-Югры

Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и

социально ответственной личности:

1. Показатель «Создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой,

патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских

духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей».

Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Государственная национальная политика и профилактика экстремизма»

4

2. Показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование

показателя

Уровень

показателя

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое

значение

Значение показателя по годам Документ Ответственный

за достижение

показателя

Связь с

показателями

национальных

целей
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14 15

Цель: «Укрепление единства многонационального народа Российской Федерации, профилактика экстремизма»

1. Доля граждан,

положительно

оценивающих

состояние

межнациональных

(межэтнических)

отношений в

муниципальном

образовании город

Югорск, в общем

количестве граждан

МП

города

Югорска

Процент  85 2023 85 85 85 85 85 85 - УВПиМК Создание к

2030 году

условий для

воспитания

гармонично

развитой,

патриотичной и

социально

ответственной

личности на

основе

традиционных

российских

духовно-

нравственных и

культурно-

исторических

ценностей

https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0

5

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

№

п/п

Наименование

показателя

Уровень

показателя

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На

конец

2025 янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

16

1. Цель : «Укрепление единства многонационального народа Российской Федерации, профилактика экстремизма»

1.1. Доля граждан,

положительно

оценивающих

состояние

межнациональных

(межэтнических)

отношений в

муниципальном

образовании город

Югорск, в общей

численности граждан

МП города

Югорска Процент  - - - - - - - - - - - 85

https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0

6

4. Структура муниципальной программы

№

п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи

структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

1. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление единства российской нации, формирование общероссийской гражданской идентичности, этнокультурное

развитие народов России»

 Ответственный за реализацию: УВПиМК

Соисполнители:

Управление образования администрации

города Югорска (далее – УО),

Управление культуры администрации

города Югорска (далее УК), управление

социальной политики администрации

города Югорска (далее – УСП)

Срок реализации: 2025 – 2030

1.1. Гармонизация  межнациональных

(межэтнических) и

межконфессиональных отношений,

укрепление гражданского единства

Проведение не менее 15 мероприятий, направленных на гармонизацию

межнациональных и межконфессиональных отношений, содействие

этнокультурному и духовному развитию народов, по изучению

культурного наследия народов России и мира в образовательных

организациях города, формирование и сохранение единого

этнокультурного пространства, укрепление гражданского единства:

- фестивали, конкурсы, форумы, рабочие встречи, обучающие семинары,

научно-практические конференции, иные мероприятия по обеспечению

просветительской деятельности;

- разработка и издание информационных материалов, видеороликов,

памяток, буклетов, транслирование информации в СМИ;

- традиционные игры и состязания, спортивные мероприятия,

приуроченные в том числе к национальным праздникам коренных

малочисленных народов Севера и других народов, проживающих в

городе Югорске;

- всероссийская просветительская акция «Большой этнографический

диктант»;

- День русского языка;

- День России;

- Международный день коренных народов мира;

- День народного Единства;

- День Конституции Российской Федерации;

- День образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

Доля граждан, положительно

оценивающих состояние

межнациональных (межэтнических)

отношений в муниципальном

образовании город Югорск, в общей

численности граждан

7

№

п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи

структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

- иные мероприятия, приуроченные к памятным датам в истории

народов России.

2. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика экстремистских проявлений, укрепление гражданского единства»

 Ответственный за реализацию: УВПиМК

Соисполнители:

УО, УК, УСП

Срок реализации: 2025 – 2030

2.1. Профилактика проявлений экстремизма и

противодействие его идеологии

Проведение не менее 10 мероприятий в сфере профилактики

экстремизма, укрепления общероссийского гражданского единства, в

том числе:

- интеллектуальных конкурсов, викторин, лекций, тематических встреч,

форумов,  «круглых столов», дискуссий, направленных на формирование

у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем этносам

и религиям, стойкого неприятия идеологии экстремизма и терроризма,

привитие традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

Доля граждан, положительно

оценивающих состояние

межнациональных (межэтнических)

отношений в муниципальном

образовании город Югорск, в общей

численности граждан

2.2. Содействие социальной и культурной

адаптации иностранных граждан

(мигрантов)

Проведение не менее 5 мероприятий, направленных содействие

социальной и культурной адаптации иностранных граждан (мигрантов),

в том числе:

- разработка и издание информационных материалов, транслирование

информации в СМИ;

- проведение встреч, обучающих лекций и других мероприятий  для

иностранных граждан (мигрантов);

- обучение и переподготовка специалистов, работающих с детьми

иностранных граждан (мигрантов) в образовательных учреждениях

города.

Доля граждан, положительно

оценивающих состояние

межнациональных (межэтнических)

отношений в муниципальном

образовании город Югорск, в общей

численности граждан

3. Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию казачества через усиление его роли в решении государственных и муниципальных задач»

 Ответственный за реализацию: УВПиМК

Соисполнители:

УО, УК, УСП

Срок реализации: 2025 – 2030

3.1. Содействие развитию казачества на

территории города Югорска

Сохранение и популяризация самобытной казачьей культуры,

обеспечение участия казачьего общества «Станица Югорская» в

воспитании идей национального единства и патриотизма.

Вовлечение членов казачьего общества «Станица Югорская» в

мероприятия по решению государственных и  муниципальных задач в

сфере обеспечения общественного порядка, территориальной

безопасности.

Доля граждан, положительно

оценивающих состояние

межнациональных (межэтнических)

отношений в муниципальном

образовании город Югорск, в общей

численности граждан

8

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

№

п/п

Наименование муниципальной программы, структурного

элемента, источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа «Государственная национальная политика и

профилактика экстремизма» (всего), в том числе:

150,0 150,0 150,0 120,0 120,0 120,0 810,0

Местный бюджет 150,0 150,0 150,0 120,0 120,0 120,0 810,0

1. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление единства

российской нации, формирование общероссийской гражданской

идентичности, этнокультурное развитие народов России» (всего),

в том числе:

35,5 35,5 35,5 60,0 60,0 60,0 286,5

1.1. Местный бюджет 35,5 35,5 35,5 60,0 60,0 60,0 286,5

2. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика

экстремистских проявлений, укрепление гражданского единства»

114,5 114,5 114,5 60,0 60,0 55,0 518,5

2.1. Местный бюджет 114,5 114,5 114,5 60,0 60,0 55,0 518,5

3. Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию

казачества через усиление его роли в решении государственных и

муниципальных задач» (всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0

3.1. Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0

9

Приложение к паспорту

муниципальной программы

Методика расчета целевых показателей муниципальной программы

№ п/п Наименование показателя  Единица измерения Метод расчета

1. Доля граждан, положительно оценивающих состояние

межнациональных (межэтнических) отношений в

муниципальном образовании город Югорск, в общей

численности граждан

Процент Доводится до органов местного самоуправления по

результатам ежегодного социологического опроса граждан,

организуемого Департаментом молодёжной политики,

гражданских инициатив и внешних связей Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры